[image: ]
«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн
Ш У Ö М
Администрация муниципального района «Усть-Куломский»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 ноября 2023 г.                                                                                           № 1814

Республика Коми
с. Усть-Кулом

О проведении V Районного театрального фестиваля «Изкар-2023»

В рамках исполнения Гранта Министерства национальной политики Республики Коми на реализацию этнокультурного проекта «Изкар», с целью всестороннего развития театрального искусства и совершенствования мастерства участников творческих коллективов, администрация муниципального района «Усть-Куломский» п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 08 декабря по 09 декабря 2023 года на территории МО МР «Усть-Куломский» V Районный театральный фестиваль «Изкар-2023», посвященный Году Молодежи в Республике Коми, 110-летию Любительского театра Помоздинского Дома культуры и юбилею театрального фестиваля «Изкар».
2. Утвердить:
2.1 Положение  о проведении V Районного театрального фестиваля «Изкар-2023» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2 Состав оргкомитета V Районного театрального фестиваля «Изкар-2023» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Управлению культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский» организовать работу по подготовке и проведению V Районного театрального фестиваля «Изкар-2023» на территории МО МР «Усть-Куломский».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МР «Усть-Куломский» Левченко Наталью Анатольевну.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном Вестнике Совета и администрации МР «Усть-Куломский».

Глава МР «Усть-Куломский» -
руководителя администрации района                                                   С.В. Рубан

Утверждено:
Постановлением
      АМР «Усть-Куломский»
от 29 ноября 2023 г. № 1814

Положение
О проведении V Районного театрального фестиваля «Изкар - 2023»

1. Общие Положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цель и задачи, порядок организации и проведения V Районного театрального фестиваля «Изкар-2023» (далее - Фестиваль), посвященного Году Молодежи в Республике Коми, 110-летию Любительского театра Помоздинского Дома культуры .

2. Цель, задачи

2.1. Цель: Объединение усилий театральных сообществ, содействие всестороннему развитию театрального искусства и совершенствованию мастерства участников коллективов, в рамках фестивального движения.

2.2. Задачи:
- сохранение и развитие культурных театральных традиций русской и коми национальной драматургии;
- популяризация театра среди населения, как формы интеллектуального и качественного досуга;
- повышение уровня сценографии театральных коллективов;
- гармонизация межнациональных отношений.

3. Учредители, организаторы, участники

3.1. Учредитель Фестиваля:
Министерство национальной политики Республики Коми (по согласованию);
Администрация муниципального района «Усть-Куломский»
3.2. Организаторы Фестиваля:
- Управление культуры и национальной политики администрации муниципального района «Усть-Куломский»;
- Муниципальное Бюджетное Учреждение Культуры «Усть-Куломский центральная клубная система»;
- Помоздинский Дом культуры -  филиал МБУК «Усть-Куломская ЦКС»;
- МОУ Помоздинская СОШ им.В.Т. Чисталева;
3.3. Организация Фестиваля возлагается на оргкомитет, который решает вопросы финансирования и другие вопросы, связанные с подготовкой и проведением Фестиваля, формирует имидж мероприятия.

3.4. Участники Фестиваля:
Для участия в фестивале приглашаются любительские театральные коллективы, участники театральных кружков, студий, объединений Усть-Куломского района.  Возраст участников от 7 лет и старше.

4. Порядок и условия проведения Фестиваля

4.1. Дата проведения Фестиваля: 8, 9 декабря 2023 года (Программа Фестиваля в Приложении № 1).
4.2. Театральное произведение может быть представлено как на коми языке, так и на русском языке.
4.3.  На Фестиваль могут быть представлены формы театрализованного представления:
-   Скетч (короткая одноактная разножанровая пьеса   с небольшим числом действующих лиц (как правило, двумя, реже — тремя);
- Сценка, сценка – пародия (небольшое законченное драматическое произведение или маленький рассказ, изображающий живые, житейские эпизоды);
-  Отрывок из пьесы, мюзикла (музыкально-театральный сценический жанр, произведение и представление, сочетающее в себе музыкальное, драматическое, хореографическое и вокальное искусство);
- Художественное слово (инсценировка, литературно-музыкальная композиция).

5. Требования к заявкам на участие в Фестивале,
порядок их подачи и рассмотрения

5.1.  Фестиваль будет проводиться в два этапа:
1 этап – заочный. Для участия в Фестивале необходимо в период с 20 ноября 2023 г. по 01 декабря 20231 г.  подать заявку номера на участие в Фестивале по форме согласно приложению № 2 настоящему Положению. Заявки на участие в Фестивале, присланные позднее указанных сроков, а также заполненные не по форме, не рассматриваются.
2 этап – участие коллективов в Юбилейном театральном Фестивале «Изкар-2023» 8, 9 декабря. Выступление артистов состоится на сцене Помоздинского Дома культуры (с. Помоздино, ул. А.В. Уляшева, дом 41), в актовом зале МОУ Помоздинская СОШ им.В.Т. Чисталева. Спектакли, постановки коллективов будут транслироваться в социальной сети «ВКонтакте», на странице https://vk.com/club134254405 Помоздинского Дома культуры 8, 9 декабря 2023 года.
5.2. Анкеты - заявки для участия в Фестивале принимаются от юридических и физических лиц (приложение № 2).
5.3 К анкете-заявке на участие в Фестивале прилагается согласие на обработку персональных данных.
5.4. Анкеты - заявки на участие в Фестивале представляются по адресу: Республика Коми, Усть-Куломский район, с. Помоздино, ул. А.В. Уляшева, дом 41, Помоздинский Дом культуры.
Телефон Помоздинского дома культуры: +7 (82137) 97-471
Или на адрес электронной почты: pomosdin.dk@mail.ru
Контактные лица: Соколюк Валентина Владимировна, Шевелева Нина Евлогиевна.

6. Подведение итогов Фестиваля

6.1. Все участники Фестиваля награждаются Дипломами. Организационный комитет фестиваля оставляет за собой право отметить особыми призами участников Фестиваля.

7. Финансовые условия

7.1. Расходы за проезд, проживание и питание участников Фестиваля осуществляют за   счет направляющей стороны.
7.2. Призовой фонд формируется за счет учредителей и организаторов Фестиваля.

8. Дополнительная информация

8.1   Программу Фестиваля определяет Оргкомитет.
8.2. Учредители Фестиваля, спонсоры могут присуждать специальные призы участникам фестиваля.
8.3. Оргкомитет вправе решать вопросы, не освещённые настоящим Положением.
8.4. Информационная поддержка осуществляется районными, Республиканскими СМИ.
8.5. По всем вопросам мероприятия обращаться:
- начальник управления культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский» - Анна Андреевна Башурина, (882137) – 94503, 8904 238 8812
- методист МБУК «Усть-Куломская ЦКС» - Ольга Михайловна Игнатова, (882137) – 94500, 8900 980 9005
- заведующий Помоздинский ДК – филиал МБУК «Усть-Куломская ЦКС» - Валентина Владимировна Соколюк, 8950 567 2683

Приложение № 1
к Положению о проведении
 V Районного театрального фестиваля

Программа V театрального фестиваля «Изкар»
посвященного Году Молодежи в Республике Коми, 110-летию Любительского театра Помоздинского Дома культуры

Дата проведения: 8, 9 декабря 2023 (пятница, суббота)
Место проведения: СП «Помоздино», МО МР «Усть-Куломский»,
1) Помоздинский Дом культуры – филиал МБУК «Усть-Куломская ЦКС» - с. Помоздино, ул. А.В. Уляшева, д. 41
2) МОУ Помоздинская СОШ им. В.Т. Чисталева - с. Помоздино, ул. А.В. Уляшева, д. 29

	Время
	Перечень мероприятий
	Место проведения

	1. Выставка-экспозиция с фотографиями и предметами, атрибутами народного театра от начала до сегодняшних дней (самый интересная декорация, реквизит, или самая первая декорация, костюмы постановок, и т.д.),
2. ФОТО-зоны
	Помоздинский ДК,
фойе

	1 день (08.12.2023)

	09.00-11.00
	– заезд участников, регистрация, кофе-пауза

	Помоздинский ДК

	11.00-11.20
	Открытие V-ого театрального фестиваля «ИЗКАР»
- приветственное слово Башуриной А.А., начальника Управления культуры и национальной политики АМР «Усть-Куломский»
	Помоздинский ДК зрительный зал

	11.20-11.40
	Перемещение на площадки

	11.40 – 12.50
	Для юных театралов постановка детского спектакля под руководством Екатерины Владимировны Злобиной (ЦНТ и ПК, Сыктывкар)
	Актовый зал, МОУ
«Помоздинская СОШ»

	11.40 – 12.50
	МК для взрослых. Спикер - Казакова Анастасия Анатольевна, руководитель Народного театра им. Н.М. Клермон МБУ «Корткеросский центр культуры и досуга»
	Зрительный зал, «Помоздинского ДК»

	12.50
13.00
	Перемещение в столовую СОШ

	13.00-14.00
	Обеденный перерыв
	Столовая МОУ «Помоздинская СОШ»

	14.00-15.30
	Мастер-класс для юных театралов.
Спикер - Екатерина Владимировна Злобина (ЦНТ и ПК, Сыктывкар)
	 Актовый зал, МОУ «Помоздинская СОШ»

	14.00-16.45

	Показы театральных отрывков из спектаклей:
1. Усть-Немский ДК, (5 человек)
2. Керчомский ДК, (5 человек)
3. Носимский ДК, (4 человека)
4. СКЦ Вольдино,
5. д. Выльгорт ветеранский коллектив «Олан гаж»
6. Ручевский ДК, 6 человек

регламент показа (20 мин.)
	Зрительный зал, Помоздинского ДК

	15.30-16.30
	Экскурсия в краеведческий музей для детей
	Езе керка Помоздино

	16.45-17.00
	Кофе-пауза

	Помоздинский ДК

	17.00-18.20
	Показы спектакля Народного театра им. Н.М. Клермон МБУ «Корткеросский центр культуры и досуга»
	Зрительный зал, Помоздинского ДК

	18.20-18.40
	Кофе-пауза
	Помоздинский ДК

	18.40-19.10
	Подведение итогов 1 дня фестиваля

	Помоздинский ДК

	19.10
	Перемещение в гостевой дом

	2 день (09.12.2023)

	09.00
	Экскурсия для гостей в Музей Тима Веня
Экскурсия по селу
	Сбор возле Помоздинского ДК

	10.30-11.00
	Кофе-пауза
	Помоздинский ДК

	11.00-13.00
	Постановка детского спектакля театральной студии «Дебют» под руководством Шевелевой Н.Е.
	Зрительный зал Помоздинского ДК

	13.00-14.00
	Обеденный перерыв

	Столовая МОУ «Помоздинская СОШ»

	14.00-15.30
	Показ спектакля «Свадьба с приданным» Н.Дьяконова   Помоздинский народный театр.
	Зрительный зал Помоздинского ДК

	15.30- 16.00
	Торжественное закрытие V-ого театрального фестиваля «ИЗКАР»
- приветственное слово Главы МР «Усть-Куломский» -руководителя администрации района – С.В. Рубана
- приветственное слово заместителя руководителя администрации района Н.А. Левченко
	Зрительный зал Помоздинского ДК

	Отъезд участников

Приложение № 2
к Положению о проведении V Районного театрального фестиваля
«Изкар – 2023»

Анкета-заявка на участие
в V Районного театрального фестиваля «Изкар-2023»

	Название организации/ населенного пункта

	Название театрального коллектива

	ФИО (полностью) руководителя театрального коллектива

	Контакты руководителя коллектива телефон и e-mail

	Направляющая организация (полное название)

	Должность (полностью) руководителя направляющей организации

	ФИО (полностью) руководителя направляющей

	Автор произведения

	Название спектакля

	Жанр спектакля

	Продолжительность спектакля

	ФИО (полностью) режиссера

Приложение № 2
к Постановлению
АМР «Усть-Куломский»
от 29 ноября 2023 г. № 1814

[bookmark: _GoBack]Состав Оргкомитета по подготовке и проведению
V Районного театрального фестиваля «Изкар-2023».

Левченко Наталья Анатольевна – Председатель Оргкомитета, заместитель руководителя администрации МР «Усть-Куломский»;
Башурина Анна Андреевна - Заместитель председателя Оргкомитета, начальник Управления культуры и национальной политики администрации МР «Усть-Куломский»;
Касева Александра Ивановна - директор МБУК «Усть-Куломская ЦКС»;
Сизова Лариса Васильевна - директор МОУ Помоздинская СОШ им. В.Т. Чисталева;
Пашнина Галина Егоровна - директор МБУК «Усть-Куломская МБ».

image1.png